



Danske
Døves
Landsforbund

Til socialminister Benedikte Kiær og socialudvalget

I forbindelse med den foranstående evaluering af Lov om Tolkning til Personer med Hørehandicap retter vi – Foreningen af Danske Døvblinde, Danske Døves Landsforbund og Høreforeningen - denne fælles henvendelse til jer for at gøre opmærksom på, at vi som brugerorganisationer fortsat mener, at der bør sikres ubegrænset adgang til tolkning på alle områder.

Den Nationale Tolkmyndigheds redegørelse er netop sendt på gaden, og heraf fremgår det, at der igen i år vil være over 20 mio. kr. i overskud i ordningen. Det første år med den nye ordning har dermed dokumenteret, at de voldsomme restriktioner med en timebank på kun 7 timer pr bruger om året, var helt unødvendige.

Vi mener, at det nu må være tilstrækkeligt godtgjort, at der er sat penge nok af på finansloven til at dække det reelle behov på området. I år var der således afsat 40,1 mio. kr. til Den Fælles Tolkeløsning, og tallene fra DNTM viser, at der kun bliver brugt ca. 19 mio. kr. I 2008 og 2009 var der også store overskud, således, at der nu i alt er akkumuleret 45 mio. kr. i overskud på tolkeområdet.

Det er synd for alle de gode intentioner bag tolkeloven, at den har fået sådan et blakket ry blandt brugerne pga. 7-timers reglen.

Men loven har også i praksis vist sig at være helt umulig for brugerne at finde rundt i. Der er simpelthen ingen almindelige mennesker, der i dag kan gennemskue, hvad man kan få tolk til, og hvad man ikke kan få tolk til. Det vil således betyde en enorm regelforenkling, og vil gøre det uendeligt meget lettere for brugerne at gennemskue og bruge systemet (samt gøre ordningen lettere at administrere) hvis timebanken afskaffes.

Vi skal derfor indtrængende opfordre jer til at afskaffe timebanken og indføre ret til at få tolkning efter behov - på alle områder.

København den 8. december 2010.

Med venlig hilsen


Asger Bergmann
Landsformand
Danske Døves Landsforbund


Ole Mejdor
Formand
Foreningen af Danske Døvblinde


Søren Dalmark
Landsformand
Høreforeningen